

Sprawa polska zagranicą a Żydzi.

Kraków, 30 maja.

(haip) „Szkodliwa“ dla sprawy polskiej „robotka“ Żydów zagranicą, stała się dla pewnego odłamku prasy polskiej rzeczą tak „pewną“ iż nie warto, według niej, nad nią wogóle dyskutować. Nie pomagają tu żadne faktyczne dowody, działają natomiast przekonująco twierdzenia pewnych mężów stanu (których nazwiska wymienia się li tylko na ucho) w sprawie oświadczeń pewnych syonistów, których nazwiska są nieznane. Postaramy się przeto rozpatrzyć tę sprawę z innego punktu widzenia. Za stanowimy się mianowicie nad tem, czy leży w interesie Żydów psucie sprawy polskiej zagranicą, względnie pomniejszenie granic państwa polskiego.

Musimy otóż rozróżnić trzy grupy żydostwa, których interesy nie zawsze muszą być ze sobą identyczne. Wchodzi tu w rachubę: Żydzi polscy, Żydzi z obszarów kresowych i Żydzi zagraniczni.

Jakież są interesy Żydów polskich? Polska wielka będzie bogatsza. Otworzą się w niej nowe źródła pracy i zarobkowania, do których w taki lub inny sposób będą mieli dostęp także i Żydzi. Nowe źródła pracy uczynią mniej lub zupełnie nieaktualną sprawę odżyźnienia handlu, ponieważ dla Polaków samych otworzą się nowe, jeśli nie lepsze placówki. Gdy jeszcze wzięmiemy pod uwagę, że z powiększenia granic każdego państwa, przede wszystkim korzystają przemysłowcy i kupcy danego państwa — wówczas dla każdego będzie rzeczą zupełnie jasną, że Żydzi krajowi są bezwarunkowo zainteresowani w wybudowie wielkiej, jak największej Polski.

Przejdźmy teraz do drugiej grupy Żydów, do Żydów kresowych. Tutaj należy przede wszystkim zaznaczyć, że Żydzi ci (na Litwie, Białorusi i t. d.) nie są patriotami rosyjskimi, ani polskimi, ani też jakiegokolwiek innego kraju. Będą oni grawitować do tego państwa, gdzie ich byłby ekonomiczny bardziej zabezpieczony, a rozwój narodowy bardziej umożliwiony. Jak wyżej zaznaczyłem, wielka Polska będzie bogatą w nowe źródła zarobkowania. Od rządu polskiego będzie zależało umożliwienie korzystania z tych dobrodziejstw kraju i Żydom kresowym. Od niego również będzie zależało rozwiązanie kwestyi żydowskiej w kierunku najbardziej odpowiadającym ich dążnościom narodowym. Jeśli przeto wzięmiemy pod uwagę, że Żydów kresowych ani z Polską, ani z państwami sąsiednimi nie wiążą żadne momenty uczuciowe, to musimy przyznać, że kierunek ich orientacji w zupełności zależeć będzie od polityki rządu polskiego.

Pozostaje jeszcze trzecia grupa Żydów, a mianowicie Żydzi zagraniczni. Tutaj należy odróżnić Żydów asymilatorów od Żydów narodowych. Co do pierwszych, to musimy skonstatować, że ich polityka nie jest polityką żydowską lecz niemiecką, francuską, angielską i t. d., zależnie od kraju, w którym mieszkają. Przy swej pracy politycznej nie liczą się oni z interesami Żydów, uprawiają nawet politykę antyżydowską, jeśli tego wymaga interes państwa, którego są obywatelami (wystąpienie Żyda francuskiego, Sylwaina Levyego przeciwko żydowskiej Palestynie na kongresie pokojowym). Takie ich stanie się lub jest polonofilską.

„Robotnik“ o pogromie w Częstochowie.

Warszawa, „Robotnik“ przynosi następującą korespondencję własną z Częstochowy: Już od dłuższego czasu wśród miejscowych mężów dawał się odczuwać b. wrogi nastój skierowany przeciwko Żydom. „Prasa“ miejscowa: „Goniec Częstochowski“, i „Kurier Częstochowski“, szczególnie jednak ten ostatni, przygotowywał grunt do pogromu. Wszystkie pogromy, według tych gadzinówek, były urządzone przez Żydów! Wszystkim nieszczęściom jakie spotykały Polskę, winni Żydzi. Żydzi winni są, że Polska nie jest „od morza do morza“. W Pińsku Żydzi urządzili pogrom. Wilna bronili przeciwko Polakom. Na Paderewskiego urządzili zamach i t. d. i t. d. Karmione w ten sposób rzęsy wrzały nienawiścią i dyszały zemstą.

Nastój ten powiększyło przywiezienie rannych z pod Wilna, a spotęgowało przybycie naszych dowórczyków z Poznańskiego. Ci ostatni oświadczały biadającym na drożną kobietom, że „my wam sami porządek zaprowadzimy“. Porządek polegał na tem, że poznaniacy wchodzili do sklepów i sprzedawali lckciówkę po 1 mk., gdy cena obecna wynosi około 20 mk. W ten sposób postępowano na każdym kroku. Policji nie uznawano.

W końcu doszło do tego, że w piątek 16 maja zgromadziło się przed policją około 500 kobiet, żądających usunięcia jej. Wśród kobiet czynny udział przyjęli poznaniacy, gorliwie popierając wniosek usunięcia policji, tych „żydowskich wołków“. Skończyło się wyperswadowaniem i rozejściem się. We wtorek 20 maja naciągnęła ludność ze wszystkich okolicznych wiosek „na jarmark“. Gońcy nas zawiadomili, że wszyscy mieli ukryte worki i koszyki, gdyż mówiono, że mają „tanie sprzedawać“. Energiczna postawa policji i naszych towarzyszy zapobiegła nieszczęściom. Skończyło się pogromem 3-ch straganów: z garnkami i pończochami. Pomagali poznaniacy, rzeczywiście „tanie sprzedając“.

W sukurs agitacji pogromowej przybył również poseł sejmowy p. Tabaczyński który dnia 25 maja wygłosił odczyt na temat Sejmu.

Głównym jednak sosem tego odczytu był antysemityzm.

W nocy z poniedziałku na wtorek przyjechali Hallerczycy. We wtorek 27

jeśli taką będzie taktyka ich kraju (stanowisko Żyda paryskiego Reinacha w sprawie polskiej). Z żydostwem nie mają oni nic wspólnego; żale, jakie ma się do nich, należy skierować do ogółu narodu niemieckiego, angielskiego i t. d., za którego część się uważają i w którego jedynie interesie działają.

Inaczej ma się rzecz z Żydami narodowymi. Ci faktycznie liczą się w swej polityce, jeśli taką uprawiają, z interesami żydostwa. Gdy chodzi o kresy państwa polskiego, Żydzi ci nie mają żadnych aspiracji ogólno-żydowskich, bo niema państwa żydowskiego, któreby mogło być bezpośrednio zainteresowane w takim lub innym rozwiązaniu sprawy. Jeśli Żydów narodowych zagranicą interesuje los tych krajów, to jedynie ze względu na interesy Żydów tam zamieszkałych. Orientacja zaś

nastój pogromowy dosięgnął szczytu. Obrzynano nożami Żydom brody. Bicie było na porządku dziennym. Policji, starającej się utrzymać jaki taki ład, wymyślano. Czynny udział we wszystkim brali „Hallerczycy“ i poznaniacy. Wśród poznaniaków znajdują się, jak krąży pogłoski, „uciekiniery“ ze Śląska, którzy chcą wywołać zamęt, aby ułatwić wejście Niemcom. Gorliwie w tem pomagają im wszelkie męty społeczne. Około godz. 4 pp. został przez nieznanego osobnika raniony lekko w głowę ordynans. W tej chwili rozeszła się pogłoska, że zabito oficera Hallerczyka i żołnierza. Policja wkroczyła do domu (Aleja 23), z którego miał paść strzał i zrobiła ścisłą rewizję, jednak nie nie znaleziono. Po upływie godziny dom otoczyło wojsko. Pracujący tam Żyd wystraszony wyskoczył oknem. Mementalnie rzucono się na niego, jako winowajcę. Z silnie rozbitą głową odprowadzono rannego do policji. Ponieważ nie mogli mu zatamować krwi, 2-ch policyantów poszło po Żyda felczera Nasanowicza. Kiedy go prowadzono, Hallerczycy z tłumem odepchnęli policję i kolbami i bagnietami zamordowali w ohydny sposób Nasanowicza. To było pobudką do rzucenia się gremialnego na Żydów. Dzieci, a za nimi podrostki, poznaniacy, Hallerczycy formalnie polowali na Żydów. Krzyczano, że Żydzi rzucają bomby, że otworzyli karabinowy ogień w Rynku przeciwko wojsku i t. p.

Rezultatem były 5-ciu zamordowanych, 9 ciężko pokaleczonych, z których 2-ch umarło. Policja i wojsko były zupełnie bezczynne.

Do korespondencji tej dołącza „Robotnik“ odezwy C. R. D. R., które zostały wręczone ministrowi spraw wewnętrznych. Jedna z nich stwierdza, że winę za pogrom ponoszą ci, którzy mogą zapobiedz zajęciom przez pozostawienie milicji w Częstochowie nie ekefeli tego uczynić i milicję wysłali z Częstochowy mimo ostrzeżenia Komitetu Wykonawczego C. R. D. R. Druga odezwa wzywa ogół robotniczy do przeciwdziałania występkom i zawiadamiania Komitetu Wykonawczego o wszelkich zajęciach, które doprowadzić mogą do zaburzeń.

tych ostatnich, jakieśmy już zaznaczyli, jest w zupełności zależną od taktyki rządu polskiego.

Przychodzimy więc do konkluzji, że podczas gdy orientacja Żydów polskich zawsze musi być polonofilską, a to z dobrze zrozumiałych interesów samych Żydów, ponieważ kraj ten zamieszkuje — orientacja Żydów zagranicznych i kresowych wobec Polski, znowu z dobrze zrozumiałych interesów, jest ściśle zależną od stosunku rządu i społeczeństwa polskiego do Żydów. W interesie państwa leży przeto, by rząd polski uczynił wszystko możliwe, celem pozyskania sobie Żydów z obszarów kresowych, którzy napewno zaważą na szali, gdy będzie chodziło o los tych krajów. Pozyskując sobie Żydów kresowych, rząd samem pozyska pozyska dla siebie opinię Żydów zagranicznych.

Poseł Perlmutter u Nacz. Piłsudskiego.

Warszawa. PAT. Poseł Rabin Perlmutter został przyjęty przez naczelnika państwa Piłsudskiego, któremu skarżył się na wypadki insultowania ludności żydowskiej, przyczem przytaczał przykłady pobicia i obcinania bród. Komendant Piłsudski wyraził ubolewanie z powodu tych zajęć i obiecał uczynić wszystko, aby przeszkodzić podobnym ekscesom. Tego samego dnia poseł Perlmutter odwiedził ministra spraw wewnętrznych, Wojciechowskiego i ministra wojny Leśniewskiego.

Paderewski za wojną z Ukraińcami.

Wiedeń, (Tel. wł.) Biuro kor. donosi z Wersalu: Paderewski przybył wczoraj wieczór do Paryża, gdzie oświadczył współpracownikowi, „Matina“, że przybywa, by w imieniu Sejmu polskiego prosić sprzymierzonych o to, by armia polska mogła walczyć nie tylko z bolszewikami, lecz także z Ukraińcami. Paderewski spodziewa się, że prośbie jego stanie się zadość.

Niem. Austria otrzyma warunki pokojowe 2 czerwca.

Wiedeń. (PAT.) Wiedeńskie biuro koresp. donosi z St. Germain: Dzisiaj po popołudniu marszałek konferencji pokojowej Dutasta wręczył sekretarzowi państwa Rennerowi notę, oznajmującą, że na dzisiejszym posiedzeniu konferencji, odbytem dla omówienia warunków pokojowych z Austrią niemiecką wielu członków wyraziło życzenie dalszego odroczenia terminu wręczenia warunków pokojowych na dwa dni, które posłużą do przestudowania odnośnego dokumentu, a zatem z tego powodu wręczenie projektu traktatu będzie mogło nastąpić dopiero w poniedziałek w południe.

Ofenzywa serbsko-słoweńska w Karyntyi.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Celowca: Biuro prasowe karyntyjskiego wydziału krajowego ogłasza komunikat wojskowy z dnia 29 maja. W ciągu dnia dzisiejszego musieliśmy cofnąć się za rzekę Drawę. Wszystkie przejścia przez rzekę znajdują się pod nieprzyjacielskim ogniem karabinów maszynowych.

Wiedeń, PAT. Wiedeńskie biuro koresp. donosi z Wersalu: Sekretaryatowi konferencji pokojowej wręczyła dzisiaj austro-niemiecka delegacja pokojowa notę werbalną następującej treści: W swoich notach werbalnych z dnia 22 i 26 maja delegacja austro-niem. miała zaszczyt zwrócić uwagę konferencji pokojowej na groźne niebezpieczeństwo, jakie wynikają z sytuacji w Karyntyi i południowej Styrii dla porządku w centrum Europy. Obecnie liczne serbskie dywizje, wzmocnione wojskami słoweńskimi, podjęły ofenzywę, przekroczyły Drawę i zagrażają miastu Celowcu wojskową okupacją. W przed-

dzień podjęcia rokowań pokojowych z delegacją niemiecko-austriacką apelującą do poczucia słuszności i prawa kongresu. Sprawa ta mogłaby być załatwiona ewentualnie przez obsadzenie spornych przestrzeni przez jakieś trzecie mocarstwo.

Niem. Austria liczyć będzie tylko 7 milionów mieszkańców.

Wiedeń. PAT. Wied. biuro koresp. donosi z Lugdunu 28. bm. Według traktatu pokojowego, który w piątek będzie doręczony austriackim delegatom pokojowym, Niem. Austria będzie obejmowała tylko obszar zamieszkały przez 7 milionów mieszkańców. Postanowienia o rozbrojeniu będą podobne jak w traktacie z Niemcami. Austria niemiecka będzie się musiała zobowiązać zredukować swą siłę zbrojną do stanu załóg policyjnych, które liczyć będą razem najwyżej 25 do 30.000 żołnierzy. Marynarka wojenna austriacka przestaje zupełnie istnieć i będzie podzieloną między sprzymierzonych. Wreszcie traktat pokojowy będzie zawierał postanowienia, które dadzą pewność, że Austria nie będzie mogła swych samolotów przeznaczonych do celów handlowych przemienić na samoloty wojenne.

Udział w długach Austro-Węgier.

Kraków. PAT. Radio stacji krak. z Paryża: Komisja odszkodowań, do której są przydzieleni: gen Smiths i p. Heynes (W. Brytania), Louchar i Tardieu (Francja), kończy wypracowanie klauzul finansowych traktatu pokojowego z Austrią, o ile dotyczą one krajów, które tworzyły część Austro-Węgier t. j. Czechosłowacji, Jugosławii, Polski i Rumunii. „Temps“ pisze w tej sprawie: Za inicjatywę Francji, która pierwsza na tym punkcie wzięła w swe ręce obronę małych narodów, komisja idzie w tym kierunku, aby jej uchwała nie obciążała państw, o które chodzi, spłatą odszkodowań należących się ze strony Austro-Węgier. Państwa te uczestniczyłyby natomiast we wydatkach, jakie spowodowało ich wyzwolenie.

Ostatni Mohikanie

czyli

Zjazd 58 Polakożydów w Warszawie.

Czyście widzieli już kiedy dogorywającą świecę?... Tuż przed zgaśnięciem zabłyśnie zbrodnictwem płomieniem, jakby ożywna nagle i do nowych skrzeń się zrywająca i... kona. Ostatni wyblask jej jest niemym wskaźnikiem nieuchronnej jej śmierci...

I oto ostatni wyblask warszawski kopącego kaganka asymilacji żydowsko-polskiej!.. 58 herosów zebrało się z rubieży polskich, rycerzy herbu „Kameleon“ o mieczach stępionych i wyszczerbionych w walce beznadziejnej i bezowocnej: Zjednoczenie stronnictw i t. d.

Zaiste każdy z tych panów reprezentuje jedno stronnictwo — stronnictwo nieliczne wprawdzie, ale jędrne i zwarte; rodzinne... żony ich i dzieci, o ile kropidło parochi propli nie przerzedziło ich szeregow... iurant in verba patris familias... 58 stronnictw to nie żart!.. A teraz słuchajcie o owocnej ich pracy, o akordzie zlanym z bezdźwięcznych tonów:

Zespół Upodabniaczy stwierdził na samym początku, że założeniem, warunkującym wszelką ich pozytywną pracę i wypełnianie wnętrza duszy treścią jest... jej próżnia i beztreściwość. Jakżeby bowiem pełnia programatyczna mogła wypełnić to-

Przygotowania do pochodu w głąb Niemiec.

Wiedeń. PAT. Wiedeńskie Biuro koresp. donosi z Paryża iskrowo: „Journal des Debats“ donosi, że generał francuski Fayolle, komendant obn francuskich armii okupacyjnych, przybył dnia 26 maja do Koblenzy, aby tam z przedstawicielami armii sprzymierzonych omówić przygotowania do wkroczenia na terytorium niemieckie na wypadek odmówienia przez niemieckich delegatów podpisania traktatu pokojowego.

Niepowodzenie Czechów na Słowaczczyźnie.

Praga. Tel. wł. „Narodni Listy“ donoszą, że położenie wojsk czesko-słowackich na słowackiej linii demarkacyjnej jest niekorzystne, i że z powodu naporu nieprzyjaciół musiały zostać opróżnione miasta Miskolcz i Koszyce, jakoteż i inne miejscowości. W odzyskanej miejscowości znaleziono 8 czeskich legionistów, których ręce były przybite do płyt stelów. Rany ich były obsypane papryką. Dziennik obwinia o te niepowodzenia socjalnych demokratów, którzy spowodowali swego czasu wstrzymanie ofensywy na Słowaczczyźnie.

Misja francuska w Libawie.

Wiedeń. PAT. Wiedeńskie Biuro koresp. z Paryża w depeszy iskrowej z dnia 28 maja: Francuska misja wojskowa przybyła do Libawy i weszła w stosunki z rządem lotewskim.

Przegląd polityczny.

Niemiecka propozycja pokojowa.

Poniżej podajemy szczegóły niemieckiej propozycji pokojowej, które brzmią:

Zredukowanie stanu wojska do liczby 100 tysięcy ludzi, rozbrojenie wszystkich okrętów liniowych pod tym warunkiem, że część floty handlowej zostanie zwróconą narodowi niemieckiemu.

Na czele problemów terytorjalnych postawiono zasadę, że nie powinny mieć miejsca żadne zmiany terytorjalne bez uprzedniego zapytania o jednojędną ludność, że każde uregulowanie powinno nastąpić w inte-

żysko wnętrza, gdyby ono nie było próżnem, pezbawionem fal, nurtów i wirów jakiejś konsystencji psychicznej. I oto stwierdzono na samym początku, że fakt owej próżni i beztreściwości apriorycznej zachodzi... zachodzi z całą oczywistością, że dusze 58-u są jeszcze niezapisane, tabula rasa...

Na fundamencie tej zasadniczej antycypacji iście kartezjańskiej poczęto budować wysokopienną wieżycę, na której szczycie zabłysnąć miało — jakby latarnia morska — światło, mające być drogowskazem dla steranej nawy Izraela, żeglującego wśród burzliwych i spienionych fal historii planetarnej:

Problemata psycho-fizycznego upodobnienia!..

Co do psychicznej strony problemu doszła konfe-encya do zadziwiająco prostego rozwiązania. Wszelkie niebiesko-białe z głębi duszy żydowskiej w trakcie dziejów Izraela wykwiłe objawy twórczości narodowej, emanacje ducha narodowego, spontaniczne wybliski jaźni narodowej olśniewające swą szczytnością i głębią... wszelkie one trzeba poprostu pomalować, polakierować na kolor czerwono-biały... upodobnić... To takie proste i łatwe do przeprowadzenia: kratkę niebieską zastąpić kratką czerwoną! A farby dość mają... za dużo czerwonej... szkarłatnej... rubinowej. Jeśli wyschła już purpura z koda historii średniowiecz-

resie i na korzyść ludności danego obszaru i że musi tu chodzić o jasne określone dążenia narodowe. W ten sposób z całą stanowczością odrzuca kontrpropozycję odstąpienie Górnego Śląska, oraz uroszczenia do Prus wschodnich i zachodnich i Mławy (Memel).

Z Gdańska ma się utworzyć wolny port.

Kontrpropozycja zgadza się na neutralizowanie Wisły i zapewnia Polakom pełne równouprawnienie w używaniu urządzeń komunikacyjnych.

Obszary okupowane mają być w ciągu 6 miesięcy opróżnione.

Co się tyczy kolonii, to w razie, gdyby powstała Liga narodów, w której skład Niemcy miałyby wejść jako równouprawniony uczestnik, proponuje projekt niemiecki, aby Niemcy objęły zarząd kolonii na zasadach Ligi narodów, w danym wypadku jako ich mandataryusz.

Kontrpropozycja odrzuca w dalszym ciągu postanowienia karne i powtarza projekt neutralnego trybunału, któryby sądził wszelkie naruszenia ustaw i zwyczajów.

Co się tyczy odszkodowań wojennych, Niemcy są gotowe spłacić do roku 1926, 20 miliardów marek w złocie i od 1 maja 1927 r. počawszy rocznie spłacać w wolnych od procentu ratach pewne kwoty z tem zastrzeżeniem, że suma ich nie może przekroczyć stu miliardów marek w złocie.

Rosja a konferencja pokojowa.

Bawiący w Paryżu politycy rosyjscy czynią wszelkie wysiłki, by skłonić koalicję do dopuszczenia przedstawicieli Rosji na konferencję pokojową. W tym też kierunku rozpoczęli oni silną propagandę w prasie francuskiej, oraz rozwinęli żywą akcję dyplomatyczną. M. i. powołali do życia w Paryżu „polityczne biuro doradcze“ z ks. Lwowem na czele. W skład wspomnianego biura wchodzi Sawinkow, znany socjal-rewo-lucjonista, Giers, Izwolski i wielu innych. Biuro to rozpada się na szereg oddziałów: dyplomatyczny, finansowy i wojskowy. Na czele ostatniego oddziału stoi gen. Szczerbaczew, b. dowódca armii rosyjskiej na froncie rumuńskim.

Ostatnio ogłosił Kiereński w „Humanite“ protest przeciw niedopuszczeniu Rosji na konferencję pokojową. W proteście tym wskazuje Kiereński na to, że obecna anarchia w Rosji doprowadzi siłą rzeczy do anarchii w całym świecie kulturalnym

albo do reakcji i rozbioru Rosji przez międzynarodowy kapitalizm. Tylko odrodzona Rosja jest rękojmią wolnego rozwoju wszystkich ludów. Wyrazem woli ludów rosyjskich może być tylko konstytuanta wyszła z wyborów powszechnych. Kiereński apeluje do demokracji świata, by działały w tym kierunku, ażeby rządy nie uznały żadnej dyktatury w Rosji. Rządy wolnych narodów nie powinny popierać powstałych obecnie rządów w Rosji, które nie zwolują konstytuandy. W końcu domaga się Kiereński wysłania do Rosji misji, złożonej z reprezentantów mocarstw, demokracji i zorganizowanego świata robotniczego.

Protest Kiereńskiego zwraca się więc nie tylko przeciw bolszewikom, ale godzi on także w isinięjące przedewszystkiem na Syberii samozwańcze rządy rosyjskie. Obecnie działają tam conajmniej trzy rządy: rząd admirała Koltzaka, którego władza sięga po jezioro Bajkalskie, rząd Semenowa władający obszarem od jeziora Bajkalskiego aż do Mandzuryi i rząd Horwata, którego władza rozciąga się od Mandzuryi do Władawostoku. Wszystkie te rządy walczą ze sobą o hegemonię, przyczem często dochodzi nawet do krwawych konfliktów. Każdy z tych rządów bije własne pieniądze i zarządza na własną rękę mobilizacje. Przeciwno tym właśnie rządowi zwraca się protest Kiereńskiego.

Bolszewizm a Żydzi

Z wydawnictw polskiego Sztabu generalnego.
P. T. No. 865 VI.

Warszawa, 1919.

„Pisma przynoszą nam codziennie wiadomości obfite ze wschodu, i jeśli mimo to skonstatować należy nadzwyczaj małe orientowanie się zarówno w prawdziwej istocie bolszewizmu w Rosji, jak i w niebezpieczeństwach, wynikających w stosunku do sprawy polskiej z sytuacji politycznej i społecznej, przez rozwój bolszewizmu wytworzonej, to przypisać ten fakt należy nie brakowi konkretnych informacji, ale przedewszystkiem ogromnej ilości uprzedzeń i niechęci zrozumienia tego, co charakteryzuje zarówno sam bolszewizm, jak i warunki, wśród których mógł on powstać i rozwinąć się. Te uprzedzenia i tę niechęć zrozumienia należy jak najrychlej wykorzystać. Właśnie dlatego, że bolszewizm jest śmiertelnym wrogiem naszej sprawy, właśnie dlatego, że bolszewizm jest śmiertelnym

nej Żydów w środkowej i południowo-zachodniej Europie... to piękny rezerwoar tej karminowej farby sprowadzić można z powiatów kolbuszowskiego... rzeszowskiego... strzyżowskiego... I tylko pomalować... polakierować starannie... i bez smug...

Co do fizycznej strony problemu upodobnienia...

W tem sęk... sęk nieład... Ołbrzymie kryształowe lustra sali konferencyjnej mówią o tem niedwuznacznie: włos kędzierzawy, oczy czarne, skrzące się... nosy haczykowate... gestykulacja...

Po długich a wyzerpujących debatach zgodzono się na wywody referenta, który wskazał, że należy zastosować najnowsze doświadczenia wiedzy... embriologicznej. Doświadczenia te wykazały, że kobiety ciężarne „zapatrzone“ przez dłuższy czas w ludzi pewnego typu, wydają na świat latorośle do typu tego wielce upodobnione.

Opierając się na fakcie powyższym zaproponował referent, aby dla eksperymentu wstępnego, uczestnicy konwentyklu zakupili dla buduarów swych żon, córek i krewniaczek błogosławionostannych wizerunki typów aryjsko-słowiańskich. I któż wątpi w błogi skutek? O ileby się taki okazał z czasem — przedsięwzięcie się prę- bę zbiorowo społeczną...

I oto wywiązała się zasadnicza dyskusja żarliwa i namiętna:

Czyż wizerunek ma być tym arcytypem?

ścięrały się zdania różne: czy wizerunek Grabskiego, Witosza, Fichny czy...? Wybór (na razie trzymany w tajemnicy) zdaje się padł na... Witosza...

Pokłon głęboki w stronę przyszłego dyktatora fizyognomiki żydowskiej.

Załatwimy się z meritum sprawy psycho-fizycznego upodobnienia, zakończono obrady uchwałą natury taktycznej. Rozległo się hasło: „Trzeba zejść do ludu... na ulicę żydowską, by wygnąć z niej narodowców żydowskich“.

O, Panowie, bądźcie pochwaleni za tak krotocwilną ideę, niech was Pan Zastępów na w swojej opiece i darzy... metafizycznym zdrowiem, że Was w czasach tak poważnych jak dzisiejsze, nie opuszcza Wasz dobry, jowialny, staropolski humor! Niech rapso-dowie i bardowie roznoszą chwałę Waszą po wsze wieki za tak wyborną ideę! Chcecie zejść między lud żydowski? A wasza podagra polityczna... reumatyzm socjalny w stawach nóg... nie będąż one przeszkodą w tem zejściu?... A czyż macie język w uszach, aby do mas zrozumiałe przemówić?..

Ludu żydowski! Raduj się! Zbawey Twoi schodzą z Parnasu konwentykli do Ciebie, nie przerażaj się ich łysin, brzusków i wybatuszonych, starczą niemoc zdadzających, oczu... To Twoi zbawcy, dobroczyńcy... chcą tylko na Tobie dokonać malej, drobnej operacyjki: wyciąć migdały

Związek stow. żyd. młodzieży soc. U. J. urządził w sobotę 31 maja 1919 r. o godz. wpół do 8 wieczór w lokalu Związku handlowców ul. Grodzka 15, II p.

nadzwyczajne zebranie członków

Referuje na temat: „Zawodowa inteligencja a socjalizm“ tow. Dr. Bross. Uprasza się o nie-zawodne i punktualne przybycie. 64

Z okazji zaślubin naszego kuzyna p. Chaima Hirscha z Krakowa z p. Sternberżanką z Jordanowa życzą dużo szczęśliwej przyszłości 181
Szymon i Ernestyna Hirsch z Rzeszowa.

Z okazji zaślubin naszego kuzyna i brata Izaka Sternberga z p. Bertą Reinhold z Jordanowa życzą dużo szczęścia 1361
bracia Hirsch z Krakowa i Chaim Hirsch z żoną z Jordanowa.

Z okazji zaślubin p. Ludwika Torbe z panem dr. Adolnem Sznitznerem życzy szczęśliwej przyszłości 1348
rodzina Weingarten Kraków
fabr. cukierków.

Z okazji zaślubin naszego członka Salomona Kleina z Chrzanowa z p. Reginą Scharfówną życzą szczęśliwej przyszłości 1398
Członkowie stow. „Bnej Zion“
w Chrzanowie.

Z okazji zaręczyn mojego brata Berischa Perlesteina z Nowego Targu z panną Liną Lustig z Nowego Sącza gratuluje 1414
Chiel Perlestein.

Z okazji zaręczyn panny Anny Wildfeuer ze Stadla z p. Judą Kolländer z Limanowy życzy szczęśliwej przyszłości 1402
S. Steif

Dział gospodarczy.

Cukrownictwo w Polsce. Cukrownictwo na ziemiach polskich przed wojną zaliczane było do jednej z najbardziej rozwiniętych gałęzi w przemyśle rolniczym.

Buraków cukrowych plantowano w Królestwie na powierzchni 83,000 hekt., w Galicyi na powierzchni 7,000 ha, w Ks. Poznańskiej 65,000 ha, w Prusach Królewskich 38,000 ha, w Regencyi Opolskiej 17,000 ha. Łącznie uprawiano buraków na obszarze 206,000 ha. Przyjmując, iż z buraków otrzymuje się przeciętnie 13,3 proc. cukru, można dojść do wniosku, że gdyby cała tę ilość cukru przerabiano we własnych fabrykach, można uzyskać 7 mil. m. c. cukru. (677,419 ton), z czego połowa znalazłaby zbyt na rynku wewnętrznym, reszta mogłaby być wywożona. Przy cenach normalnych wartość tego wywozu wynosiłaby 100 mil. mk. rocznie na korzyść bilansu handlowego państwa polskiego. Najwięcej fabryk czynnych przed wojną

było w Królestwie (49), w Galicyi — 2 (w Przeworsku i Chodowie), w Ks. Poznańskim — 20, w Prusach Zach. — 17, w rej. Opolskim — 23.

Najuboższy był przemysł w Galicyi. Na całym jej obszarze jedyną większą fabryką była cukrownia w Przeworsku, zatrudniająca 1474 robotn. i produkująca za 7 mil. rocznie. Chcąc w Galicyi cukrownictwo podnieść na wyższy stopień rozwoju, należy przede wszystkim przeprowadzić roboty osuszające na gruntach wilgotnych, nie nadających się pod uprawę buraków. Według obliczeń glebę, nadającą się pod uprawę buraków, można uzyskać na obszarze 225 000 ha, wyzyskanej jest dzisiaj zaledwie — 7000 ha, czyli mniej więcej 3 proc.

Ze świata.

Prasa czeska. Wobec częstych cytatów z prasy czeskiej, chcemy poinformować czytelników o najważniejszych organach tejże prasy. Największym i najbardziej wpływowym pismem są „Narodni Listy“, własność czeskiego prezydenta ministrów Kramarza i ministra finansów

Rasina. Pismo jest organem Młodo-Czechów, przeważającej części burżuazji czeskiej. Współpracownikiem feljetonu jest znany poeta czeski Machar. Najbogatszym i najpoczytniejszym pismem czeskim jest „Narodni Politika“ którego naczelnik niedzielny wynosi ćwierć miliona egzemplarzy. Czytelnicy tego dziennika rekrutują się przeważnie ze sfer rękodzielniczych i małych kupców. „Venkov“ („Kraj wiejski“) jest organem agraryszu. Wieczorne wydanie pisma wychodzi pt. „Vecer“, znane jest z ostrego tonu. Socjaliści czescy posiadają bardzo wpływe pismo „Pravo Lidu“. Redaktorem naczelnym jest Stivin, przywódca lewicy w socjalizmie czeskim. Dotychczas stały szpalty centralnego tego organu otworzone dla wszystkich odcieni socjalistycznych. Narodowi socjaliści posiadają własny organ „Ceske Slovo“, którego wydawcą jest czeski minister obrony krajowej Klofac. Organ ten do niedawna uprawiał silnie antysemityzm, dziś zmienił zapatrywanie w tym kierunku. Warto zanotować rzecz godną uwagi i naśladowictwa u nas, że policja praska zastanowiła wszystkie pisma brukowe, uprawiające niską politykę sensacyjną.

Restauracya Wasserlaufa

zawiadamia P. T. Publiczność, że z dniem 25. maja b. r. otwiera dla użytku i wygody P. T. Gości obszerną salę restauracyjną i że w restauracyi swojej prowadzić będzie także bufet śniadankowy obficie zaopatrzone we wszelkiego rodzaju przysmaki, przekąski i napoje w najlepszym gatunku. Nadto otwarłem ogród restauracyjny z dniem 25. maja. — **CENY ZNIŻONE.**

Staraniem mojem będzie zadowoilić pod każdym względem najwybredniejsze wymagania moich P. T. Gości, których łaskawym względem nadal się polecam,
SALOMON WASSERLAUF, Stradom 11.

Praktyczne kursa budowlane

murarstwa (6 mies), ciesielstwa (5 mies) i kamieniarnictwa (3 mies) oraz kurs elektrotechniczny (5 m.) i kurs drogomistrzów (5 m.)

z powodu nieprzewidzianych przeszkód

rozpoczną się w dniu 1-go czerwca b. r.

Dodatkowe zgłoszenia przyjmuje się w poniedziałki środy i piątki od 7—8 wieczór w kancelaryi Żyd. szkoły lud. w Krakowie Brzozowa 3 (albo pisemnie).

Warunki: wiek 17 lat, wykształcenie szkoły ludowej (na kurs drogomistrzów: wydziałowej). Wpisowe: 10 K, opłata: 30 K mies. (ewent. zniżka)

Nowości dla Pań!

w kapeluszach damskich w największym wyborze
Welonny ślubne

o artystycznym wykonaniu, także z powierzonych materiałów zamawiać w Salonie Mód

Hanki Raber i Róży Reicher

w Krakowie, Stradom 11. (Hotel Londres.) 1443

P. T. Kupcom wysyłam

ceanniki na

cukierki warszawskie, karmelki, pomadki, irysy, wafle, deserty, chałwę, hopjesy i landrynki, herbatniki, sok malinowy oraz inne artykuły kolonialne.

B. GROSS, Kraków, Grodzka 59.

fabryczny skład cukierków i towarów kolonialnych.

Inteligentny mężczyzna pragnie

nawiązać korespondencję również z inteligentną panną. Pierwszeństwo mają Blondynki i Szatunki. Zgłoszenia pod „Inteligentny“ Skołyżyn Posterestante. 208

Rutynowany nauczyciel języka

i literatury hebrajskiej przyjmie lekcję na prowincyi. Przygotowuje także z zakresu szkół gimnazjalnych. Zgłoszenia pod „A. M.“ do Administracyi N. Dziennika. 1436

WOLNOŚCI

Najlepsza bibułka cygaretoowa w książeczkach i tutkach.
Wyrób - Krajowy
Jedyniej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów.
Główny skład „SOLALI“
Żywiec.

Ważne dla Pań!

Angielskie i francuskie kostiumy damskie wykonuje znana firma

M. KLOTZ, Kraków

Bracka 6.

Zamówienia z prowincyi wykonuje w najkrótszym czasie. 1408

SZCZAWNICA

Pensjonat i wille „Krumhol. ów“ otwarte od 15-go maja — pokoje z całym utrzymaniem i bez.

Zgłoszenia: 175
Wille Krumholzów w Szczawnicy.

Ważne dla P. T. Kupców.

Farby anilinowe słynnej i światowej marki Casela i Ska oryginalne bez domieszek we wszystkich kolorach o farbowania materyi jedwabnej i wełnianej na wagę przewyższające swoją dobrocią wszelkie farby tego rodzaju w proszkach.

Farby ultramarzynowe do bielizny i bielienia w paczkach po 1/16, 1/8 i na wagę we wielkim wyborze, zagraniczne gatunki, tylko dla odsprzedawców hurtownie.

KOERSEL & GOTTLIEB, Kraków, Meiselsa 11.
Fabryczny skład farb. 60

Ważne dla kupców i Kółek rolniczych!

PALATYN najlepsza farba do materyi, jedwabiu, płótna w różnych kolorach

JANA WŁ. SZULCA i SKI.
Zastrzeżony w Ministerstwie Handlu i Przemysłu pod L. 658/608.
Główny skład na Galicyę:

M. i B. WEISSBERG, Kraków,
ul. 5-go Listopada 10, telef. 3058,
Zlecenia uskutecznią się pocztą.

Nadszedł

duży transport farby do materyi „Herkules“ do firmy S. Laufer, Kraków, Mały Rynek 4. 1306

PIERWSZA

FABRYKA WEDLIN

KOSZERNYCH

A. S. SPIRY

KRAKÓW, ul. KRAKOWSKA 5.

poleca przedwojennej jakości kiełbasę salami, cielęcą, węgierską, paryską, weroceńską, paszтетową i t. d.; szynkę: wołową, cielęcą i westalską; mostek wołowy i ozór wędzony po przystępnych cenach, hurtownie i częścicowo.

Do pensjonatu w Rabce

przyjmuje się dzieci i osoby starsze, wynajmuje pokoje słoneczne w Willi „Marya“ „Raclawice“ w Zakładzie, zapewniając ogólne zadowolenie.

Zgłoszenia przyjmuje: K. Bienenfeld, Kraków, ul. Miodowa 34. 1386

Do żydowskich Gimnazyów realnych męskiego i żeńskiego Sz. Szpera w Lublinie potrzebne są od nowego roku szkolnego

siły nauczycielskie

do wszystkich przedmiotów. Kwalifikacje: doktorat, lub egzamin nauczycielski. Oferty z odpisami dokumentów oraz podaniem warunków należy skierować w najbliższym czasie do kancelaryi Gimnazyów w Lublinie, Zamojska 12.

Pierwsza Polska chem. prakcia i art. Farbiarnia „Czystość“

Przyjmuje wszelką garderobę, materję i jedwab, do chem. czyszczenia i art. farbowania. Wykonuje w jak najkrótszym terminie.

(Do żatoby w 24 godzin.)

Przyjmuje bieliznę i firanki do prania, Filie:

Sławkowska 23, Sebastjana 3,
Podgórze, Kalwaryjska 5.
Koletek 9. (Centrala)

LADNE

talagowe wazony sprzedaje hurtownie po cenach fabrycznych 1410

TONIA ALLWEISS w RZESZOWIE,
Mickiewicza 6.

